
90  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 114/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1370210
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as PORTARIAs 1348/2021 - DAF/SEASTER e 
1349/2021 - DAF/SEASTER, publicada no Diário Oficial N.º 34.814, 29 de 
dezembro de 2021, que concederam licença prêmio ao servidor EDSON 
FARIAS SANTOS, Matrícula nº 3238350/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 761439
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/822769
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor ANTONIO MARIA DE FREITAS MATOS, matrícula 
3216497/ 1, ocupante do cargo de Vigia, no UAPI – NOSSO LAR SOCORRO 
GABRIEL, na Diretoria de Assistência Social – DAS - 022421400000000, a 
contar de 02/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 117/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/67337
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora ANDREA MOREIRA PASSINHO, matrícula 5961271/ 1,
ocupante do cargo de Enfermeiro, no UAPI – LAR DA PROVIDÊNCIA, na 
Diretoria de Assistência Social – DAS - 022421400000000, a contar de 
07/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 113/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/158329
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOSIVANE FATIMA CRUZ CORREA, mat. nº 
54194738/ 2, para responder pela Gerência/SEASTER, em substituição a 
SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA, mat. nº 5954864/ 1, que estará 
em gozo de férias no período de 01/03/2022 a 30/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
Resolução CONSEANS/PA Nº 002/2022
CONSEANS PA - Dispõe sobre o adiamento da V Conferência Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional do Pará – V CESAN PA
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do 
Pará - CONSEANS PA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Es-
tadual nº 7.580, de 20.12.2011, conforme Decreto Estadual nº 929, de 
24.04.2008, Art. 10, I e II e disposto pelo Art. 3º, VIII do Regimento In-
terno aprovado pela Resolução nº004/2009/CONSEANS/PA;
CONSIDERANDO deliberação adotada na 2ª Reunião Ordinária do CON-
SEANS PA ocorrida no dia 09.11.2021, que optou pelo adiamento da V 
Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional do Pará – V 
CESAN PA, RESOLVE:
Art. 1º Expor os motivos que levaram a decisão do adiamento, conforme abaixo:
- Recursos financeiros inviabilizados nos primeiros meses do ano e no pe-
ríodo do processo das eleições em 2022.
- Secretaría executiva sem infraestrutura adequada para o processo de 
organização da Conferência.
- Dificuldade na internet nos municípios do Pará para realização virtual de conferências.
- Pandemia do coronavirus com situações imprevisíveis e recorrentes ma-
nifestações de cepas variantes do COVID-19, como dificultador para reali-
zação de reuniões e para a conferência presencial, bem como para solução 
dos motivos anteriormente listados.

Art. 2º Caso não ocorra tempestivamente a conferência para demandar as 
propostas que subsidiam o Plano Estadual de Segurança Alimentar e Nu-
tricional e, dada a importância da participação popular na sua elaboração, 
propor que o Plano possa ser revisado a partir das propostas da última con-
ferência realizada, acrescentada com uma tratativa da política de SAN no 
cenário do coronavirus/covid-19 na perspectiva do item sobre calamidade 
em geral; nessa abordagem que seja viabilizada uma dinâmica conjunta de 
revisão com Camara Intersecretarial de Segurança Alimentar e Nutricional 
do Pará – CAISAN PA e o CONSEANS PA.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 15 de Fevereiro de 2022
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente do CONSEANS PA
PORTARIA Nº 95 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n 
de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), SILVIA REIS DA SILVA, Matricula nº 5921067, 
agente administrativo,lotado(a) no(a) DQPE/CEES, para atuar como Fiscal Ti-
tular do Contrato Administrativo n° 21/2021 celebrado com a empresa TC 
COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de serigrafia 
em carteira de PVC, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas na COTAÇÃO ELETRÔNICA nº. 02/2021 e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações;
no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas altera-
ções; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alte-
rações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 116/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/67337
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor JULIO CEZAR DO SOCORRO ARAUJO DA SILVA, matrí-
cula 5911765/ 1, ocupante do cargo de Motorista, no UAPI – LAR DA PRO-
VIDÊNCIA, na Diretoria de Assistência Social – DAS - 022421400000000, 
a contar de 05/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 761416
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 163 de 10 de Fevereiro de 2022- 
Conceder Licença Saúde às servidoras abaixo:

  NOME  CARGO   MAT LAUDO   PERÍODO DIAS

Rosiane Gomes Jucá Monitor 54189663/1 85823 02.12.21 a 
29.12.21  28

Maria do Socorro Guedes 
Barra Servente 3201740/1 85822 17.11.21 a  

26.11.21  10

Maria das Graças Marques 
Nascimento Servente 3205231/1 85821 07.01.22 a 

13.01.22  07

Ana Claudia Penelva de 
Albuquerque Psicólogo 54191368/1 85820 10.12.21 a 

14.12.21  05

PORTARIA Nº. 164 de 10 de Fevereiro  DE 2022-  
CONCEDER 30 dias de Licença para tratamento de saúde a servidora: 
Shirley Luiza Braz Sarmento,  mat:3226310/1 ,cargo: monitor, período 
22.11.21 a  21.12.21
PORTARIA Nº. 165 de 10 de Fevereiro  DE 2022-  
CONCEDER 90 dias de Licença para tratamento de saúde a servidora: Maria 
Lucia Ferreira  de Souza,  mat:3192210/1 ,cargo: Agente Administrativo, 
período 10.01.22 a  09.04.22.


